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Vaikuttava 
tietokirjallisuus – mitä se 
on?

Tietokirjoja kirjoittaessa tulee usein mietittyä, 
mikä tekee kirjasta kiinnostavan ja hyödyllisen. 
Kuka sitä tarvitsee ja miksi? Mitä erityistä juuri 
minä voin kirjoittamalla tarjota? Entä miten kir
jan käytettävyyttä ja sovellettavuutta voi parantaa?

Kaiken kirjoittamisen lähtökohtana on vas
taanottaja. Riippumatta siitä, onko työn alla op
pikirja, ammattikirja tai vaikka yrityskirja, sen 
perustana ovat lukijat sekä heidän tarpeensa ja 
unelmansa. Samalla kun arvioidaan jonkin teok
sen tarpeellisuutta, pohdinnat tulee suhteuttaa sii
hen alaan tai tarpeeseen, johon se on tuotettu. Tie
tokirjan tarpeellisuutta arvioitaessa tulee miettiä, 
mitä uutta ja hyödyllistä se tuo siihen kirjallisuu
den ja tietämyksen alaan, jota se käsittelee. Entä 
mitä erityistä kirja voi tarjota alasta kiinnostuneil
le lukijoille? 

Kirjoittamisen päämääränä tulisi olla vaikut
taminen. Tietokirjan pitäisi pystyä joko luomaan 
uutta näkemystä tai kokoamaan olemassa olevaa 
tietoa sellaisella hyödyllisellä tavalla, joka onnis
tuu vaikuttamaan jonkin alan tai yhteisön tieto
perustaan, keskusteluun ja kehittymiseen. Tämä 
vaikuttavuus voi perustua esimerkiksi uuteen tut
kimustietoon, aiemman tietämyksen jäsentämi
seen tai kokemukselliseen käytännön näkemyk
seen. Näitä tyyppejä, (1) tutkimuksellista, (2) 
kokoavaa ja (3) kokemuksellista kirjallisuutta, voi
kin ajatella kolmena tietokirjallisuuden lajina, joi
den perustat ja tavoitteet luovina tuotoksina eroa
vat toisistaan. Minkälaiset ominaispiirteet niitä 
sitten määrittävät?

Ensinnäkin, tieteellisessä tutkimuksessa pyri
tään järjestelmällisillä menetelmillä tuottamaan 
uutta tietoa. Näkemykset pyritään tällöin perus
tamaan olemassa olevan tietämyksen ja teorian 
pohjalle. Tämänkaltainen tieto perustuu usein uu
siin empiirisiin tutkimuksiin, joissa tarkastellaan 
ilmiöitä, joista tarvitaan uutta perusteltua tietoa. 
Uutta tietoa voidaan luoda myös erilaisten käsit
teellisten tai metateoreettisten tutkimusten avul
la, jolloin aiempaa tutkimustietoa analysoidaan 

monet haasteet. Kirjoituksessa todettiin, että yli
opistoilla on ”merkittävä rooli uusien teknologis
ten innovaatioiden synnyssä…”. Tätä väitettä pi
täisi kuitenkin täsmentää. Useiden tutkimusten 
mukaan ja volyymiluvuilla mitaten yliopistojen 
rooli innovaatioiden ja yritystoiminnan tuottajana 
on varsin marginaalinen jopa Yhdysvalloissa. Tämä 
ei tietenkään tarkoita, että yliopistot ja tiede eivät 
olisi tärkeitä. Päinvastoin, yliopistot tuottavat in
novaatioille niiden kriittisintä raakaainetta: tietoa 
ja osaamista. Se on myös toimintaympäristö, jossa 
tärkeitä yhteyksiä luodaan. Mutta ehkä yliopistoil
la olisi mahdollisuuksia vielä enempään. 

Kymmenisen vuotta sitten kehittelin Oulun 
yliopiston kanssa avoimeen innovaatioon perus
tuvia keinoja ja välineitä, joiden avulla yliopiston 
innovaatiopotentiaalia saataisiin hyödynnettyä. 
Läpimurtoa siitä ei tullut, mutta opimme monia 
asioita. Ennen kaikkea opimme, että moninaisten 
toiveiden ja haasteiden hallinnointi ohjeiden ja 
manuaalisten prosessien avulla ei onnistuisi. Avuk
si tarvittaisiin turvallinen ja helppokäyttöinen tie
totekninen alusta. Kyse ei ole vain interaktiivisen 
työskentelyn tukemisesta, mikä ensin tulee mie
leen. On huomioitava hyvinkin erilaisten osallis
tujien toiminta yksittäisistä keksijöistä ja startup
yrityksistä tutkimusprojekteihin ja suuryrityksiin. 
On luotava juridisesti osapuolia sitovat menettelyt 
ja sopimuskäytännöt immateriaalioikeuksien tur
vaamiseksi ja hyödyntämiseksi, mukaan lukien pa
tentit ja patentteja heikommat oikeudet.

Alustan tulee tarjota mahdollisuus ideoiden, 
hankkeiden ja dokumentaation avoimeen ja hou
kuttelevaan esittelemiseen ja selaamiseen. Samalla 
on välttämätöntä turvata luottamuksellisen tiedon 
salassa pysyminen ja hallita sen käyttöoikeudet. 
Mukana pitäisi olla myös kumppanien, tietojen ja 
resurssien haku. Ja paljon muuta. Tämä ei edel
leenkään vaikuta helpolta.

KARI LEPPÄLÄ
Kirjoittaja on tekniikan tohtori ja tietokirjailija.

 



42 TIETEESSÄ TAPAHTUU 3 2018 kESkUSTElUA

ja jäsennetään uudenlaisiksi synteeseiksi ja näke
myksiksi.

Tieteellisen tutkimuksen julkaisemisen mah
dollisuudet ovat rajatut – niin kirjojen muodos
sa kuin muutenkin. Esimerkiksi tieteellisen tutki
musartikkelin valmistelua ohjaavat voimakkaasti 
tutkimusalan konventioiden, sääntöjen ja teksti
lajien asettamat rajoitteet. Monilla tutkimusaloil
la julkaistaan ainoastaan sellaisia artikkeleja, jot
ka noudattavat tarkasti lehden artikkelikonseptia 
sekä tutkimusalan reseptinkaltaisia sääntöjä ja 
tiukkoja periaatteita. Tutkimustietoa arvioitaes
sa pohditaankin, ovatko tuotokset uusia, hyödylli
siä ja vaikuttavia juuri näiden tieteellisten kritee
rien kautta. 

Nämä periaatteet rajaavat tieteellisestä tutki
muksesta kirjoittavan luovaa liikkumavaraa mer
kittävästi. Yleisemmin harmillista on, että ne 
kaventavat myös tutkimustiedon yleistä kiinnos
tavuutta ja mahdollisuutta vaikuttaa tieteenalan 
ulkopuolisiin asioihin. Siksi monien tutkijoiden 
mahdollisuudet vaikuttaa julkaisuilla esimerkiksi 
yhteiskunnan tai työelämän kehittämiseen jäävät 
usein vähäisiksi. 

Toiseksi, erityisesti oppikirjoiksi tarkoitetuissa 
tietokirjoissa kerrotaan usein, minkälaisia löydök
siä aihealueen tutkijat ovat tehneet ja mitä mieltä 
he ovat tutkimastaan ilmiöstä olleet. Tämänlaisten 
kirjojen tärkeimpänä tavoitteena on koostaa ja jä
sentää olemassa olevaa tietoa ja levittää sitä sellai
senaan edelleen uusille lukijoille – helposti saavu
tettavassa ja hyödyllisessä muodossa. 

Parhaimmillaan oppikirjoissa onnistutaan luo
maan uudenlaisia kokonaisesityksiä ja rakenta
maan olemassa olevan tietämyksen päälle tuoretta 
näkemyksellisyyttä, joka sellaisenaan edistää alaa 
ja sen ymmärrystä. Toisaalta osassa kirjoja ei py
ritä erityisesti jalostamaan aikaisempia ajatelmia 
tai tuomaan esille uutta omaa näkemystä tai näkö
kulmaa. Sellaisilla teoksilla saattaa olla arvoa op
pimateriaalina, mutta varsinaista omaperäistä luo
vaa panosta alalle ne eivät yleensä pysty tuomaan. 
Heikoimmillaan ne jäävät pinnallisiksi ja kierrät
täviksi referaateiksi. 

Myös ammattikäyttöön tarkoitetut yrityskirjat 
perustuvat usein siihen, että niissä kerrotaan hel
posti sovellettavassa muodossa, mitä alan vaikut
tajat ovat jostakin asiasta aiemmin esittäneet. Täl

laiset esitykset voivat tuoda virikkeitä työelämän 
arkeen. Kuitenkin, jos kirjan halutaan tuovan uut
ta antia ja omaperäistä panosta jollekin alalle, se 
ei voi perustua muiden sanomisten esittelemiseen. 
Vaikuttava kirja pystyy tuottamaan jotakin uutta ja 
omaperäistä, osallistumaan keskusteluihin omilla 
sisällöillä ja äänenpainoilla. 

Kolmanneksi, myös eri ammatti tai toimialo
jen ammattilaiset voivat tuottaa uutta ja hyödyl
listä tietoa kirjan muodossa. Tällöin kirjan vahvin 
sisällöllinen anti perustuu asiantuntijan käytän
nön kokemuksiin ja niiden kautta kertyneeseen 
näkemyksellisyyteen. Heillä voi olla senkaltaista 
kokemusperäistä sanottavaa, joka kiinnostaa alan 
toimijoita ja josta he voivat oppia ja hyötyä työs
sään. Samalla heillä on usein mahdollisuus esit
tää asiansa kiehtovasti ja tarinallisesti, kokemus
ten ja kertomusten kautta. Tällaisissa teoksissa on 
usein henkilökohtaisuutta ja sellaista kosketuspin
taa, johon voi tarttua laajempikin yleisö.

Koska suomenkielisen tietokirjan lukijakunta 
on parhaimmillaankin melko pieni, tietokirjan tu
lisi pystyä vetoamaan eri yleisöihin ja moniin tar
peisiin. Vaikuttavimmissa tietokirjoissa yhdistyvät 
luovilla tavoilla nämä erilaiset tietokirjallisuuden 
tavoitteet: uuden tiedon luominen, olemassa ole
van näkemyksen jäsentäminen ja käytännöllisistä 
kokemuksista oppiminen. Näistä ainesosista voi 
luoda kiinnostavaa ja hyödyllistä tietokirjallisuut
ta, jolla on laajaa vaikuttavuutta.
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